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Para Saber Mais Sobre o Tema

Módulo III 
Políticas Públicas e Direitos Humanos

Aula 2 

Educação

O objetivo deste suplemento é aprofundar o conhecimento dos conteúdos desenvolvidos em aula. Nele, você encontrará indicações e referências de materiais que possibilitam a discussão e oferecem elementos para a reflexão sobre os temas abordados. As obras e textos aqui listados são um complemento daqueles já citados no "Texto de Referência".
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Sítios na internet

1. Sites governamentais (União – Estados – Capitais):

1.1 Executivo

Presidência da República- http://www.presidencia.gov.br/ 

Ministério da Cultura- http://www.cultura.gov.br/corpo.php 

Ministério da Educação - http://portal.mec.gov.br/ 

Governo do Acre - http://www.ac.gov.br/- http://www.pmrb.ac.gov.br/v3/ 

Governo do Estado de Alagoas - http://www.governo.al.gov.br/ 

Governo do Amazonas - http://www.amazonas.am.gov.br/ 

Governo do Estado da Bahia - http://www.ba.gov.br/  

Governo do Estado de Ceará - http://www.ceara.gov.br/ 

Governo do Distrito Federal - http://www.distritofederal.df.gov.br/ 

Governo do Espírito Santo- http://www.es.gov.br/ 

Governo do Estado de Goiás - http://www.goias.go.gov.br/ 

Governo do Estado do Maranhão - http://www.ma.gov.br/cidadao/
Governo do Estado de Mato Grosso - http://www.mt.gov.br/
Governo do Estado de Mato Grosso do Sul - http://www.ms.gov.br/ 

Governo do Estado de Minas Gerais - https://www.mg.gov.br/  

Governo do Estado do Pará - http://www.pa.gov.br/
Governo do Estado do Paraná - http://www.parana.pr.gov.br/   

Governo do Estado da Paraíba - http://www.paraiba.pb.gov.br/ 

Governo do Estado de Pernambuco - http://www.pe.gov.br 

Governo do Estado do Piauí - http://www.pi.gov.br/index.php 

Governo do Estado do Rio de Janeiro – http://www.governo.rj.gov.br/ 

Governo do Estado do Rio Grande do Norte - http://www.rn.gov.br/ 

Governo do Estado do Rio Grande do Sul - http://www.estado.rs.gov.br/ 

Governo do Estado de Roraima - http://www.rr.gov.br/ 

Governo do Estado de Rondônia - http://www.rondonia.ro.gov.br/ 

Governo do Estado de Santa Catarina - http://www.sc.gov.br/ 

Governo do Estado de São Paulo - http://www.saopaulo.sp.gov.br/   

Governo do Estado de Sergipe - http://www.agencia.se.gov.br/ 

Governo do Estado do Tocantins - http://www.portaldocidadao.to.gov.br/ 

Prefeitura de Aracaju - www.aracaju.se.gov.br 

Prefeitura de Belém- http://www.belem.pa.gov.br/ 

Prefeitura de Belo Horizonte - http://portal2.pbh.gov.br/pbh/index.html  

Prefeitura de Boa Vista- http://www.boavista.rr.gov.br/ 

Prefeitura de Campo Grande-MS- http://www.pmcg.ms.gov.br/
Prefeitura de Brasília - http://www.brasilia.df.gov.br/ 

Prefeitura de Cuiabá - MT- http://www.cuiaba.mt.gov.br/ 

Prefeitura de Curitiba - http://www.curitiba.pr.gov.br/  

Prefeitura de Florianópolis - http://www.pmf.sc.gov.br/ 

Prefeitura de Fortaleza - http://www.fortaleza.ce.gov.br/
Prefeitura de Goiânia - http://www.goiania.go.gov.br/
Prefeitura de João Pessoa - http://www.joaopessoa.pb.gov.br/ 

Prefeitura de Maceió - http://www.maceio.al.gov.br/ 

Prefeitura de Manaus - http://www.manaus.am.gov.br/ 

Prefeitura de Natal - http://www.natal.rn.gov.br/ 

Prefeitura de Palmas - http://www.palmas.to.gov.br/
Prefeitura de Porto Alegre- http://www.portoalegre.rs.gov.br/
Prefeitura de Porto Velho - http://www.portovelho.ro.gov.br/
Prefeitura do Recife - http://www.recife.pe.gov.br/ 

Prefeitura de Rio Branco - http://www.pmrb.ac.gov.br/v3/ 

Prefeitura do Rio de Janeiro - http://www.rio.rj.gov.br/ 

Prefeitura de Salvador - http://www.pms.ba.gov.br/  

Prefeitura de São Luís- http://www.saoluis.ma.gov.br/  

Prefeitura de São Paulo - http://www.capital.sp.gov.br/  

Prefeitura de Teresina- http://www.teresina.pi.gov.br/ 

Prefeitura de Vitória - http://www.vitoria.es.gov.br/home.asp 

1.2 Legislativo

Senado Federal- http://www.senado.gov.br/sf/ 

Câmara dos Deputados - http://www2.camara.gov.br/   

Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo- http://www.al.sp.gov.br/portal/site/alesp/ 

Assembléia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro- http://www.alerj.rj.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais- http://www.almg.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado do Espírito Santo- http://www.al.es.gov.br/
Assembléia Legislativa do Estado de Goiás - http://www.assembleia.go.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado Do Rio Grande do Sul-   http://www.al.rs.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina - http://www.alesc.sc.gov.br/al/index.php 

Assembléia Legislativa do Estado do Paraná - http://www.alep.pr.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado de Alagoas - http://www.ale.al.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado de Sergipe - http://www.al.se.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado de Pernambuco - http://www.alepe.pe.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba - http://www.al.pb.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte- http://www.al.rn.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado do Maranhão - http://www.al.ma.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado da Bahia - http://www.al.ba.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará - http://www.al.ce.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado do Piauí - http://www.alepi.pi.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado do Amazonas - http://www.aleam.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado do Acre - http://www.aleac.ac.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia - http://www.ale.ro.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado de Roraima - http://www.al.rr.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso-  http://www.al.mt.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado do Mato Grosso do Sul- http://www.al.ms.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado de Tocantins - http://www.al.to.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado do Pará - http://www.alepa.pa.gov.br/ 

Assembléia Legislativa do Estado do Amapá - http://www.al.ap.gov.br/ 

Câmara Legislativa do Distrito Federal - http://www.cl.df.gov.br/portal  

Câmara Municipal de São Paulo - http://www.camara.sp.gov.br/ 

Câmara Municipal do Rio de Janeiro - http://www.camara.rj.gov.br/ 

Câmara Municipal de Vitória - http://www.cmv.es.gov.br/ 

Câmara Municipal de Porto Alegre - http://www.camarapoa.rs.gov.br/ 

Câmara Municipal de Florianópolis - http://www.cmf.sc.gov.br/ 

Câmara Municipal de Curitiba - http://www.cmc.pr.gov.br/ 

Câmara Municipal de Cuiabá - http://www.camaracba.mt.gov.br/ 

Câmara Municipal de Belo Horizonte - http://www.cmbh.mg.gov.br/ 

Câmara Municipal de Goiânia - http://www.camaragyn.go.gov.br/ 

Câmara Municipal de Palmas - www.interlegis.gov.br/comunidade/casas_legislativas/municipal/TO/ 

Câmara Municipal de Salvador - http://www.cms.ba.gov.br/ 

Câmara Municipal de Maceió - www.interlegis.gov.br/comunidade/casas_legislativas/municipal/AL 

Câmara Municipal de Recife - http://www.camara.recife.pe.gov.br 

Câmara Municipal de João Pessoa- http://www.cmjp.pb.gov.br/ 

Câmara Municipal de São Luís -  http://www.cmsl.ma.gov.br/ 

Câmara Municipal de Teresina -  http://www.camarateresina.pi.gov.br/site/site_novo/ 

Câmara Municipal de Natal - http://www.cmnat.rn.gov.br/ 

Câmara Municipal de Belém - http://www.cmb.pa.gov.br/ 

Câmara Municipal de Porto Velho - www.interlegis.gov.br/comunidade/casas_legislativas/municipal/RO 

Câmara Municipal de Boa Vista- www.interlegis.gov.br/comunidade/casas_legislativas/municipal/RR 

Câmara Municipal de Campo Grande - http://www.camaraonline.ms.gov.br/ 

Câmara Municipal de Manaus - http://www.cmm.am.gov.br/ 

Câmara Municipal de Aracaju - http://www.cmaju.se.gov.br/ 

Câmara Municipal de Macapá - http://www.cmm.ap.gov.br/ 

Câmara Municipal de Fortaleza - http://www.cmfor.ce.gov.br/ 

Câmara Municipal de Rio Branco- http://www.cmrb.ac.gov.br/ 

1.3 Judiciário

Conselho da Justiça Federal - http://www.jf.gov.br/ 

Defensoria Pública da União - http://www.mj.gov.br/defensoria  

Superior Tribunal Militar - http://www.stm.gov.br/ 

Supremo Tribunal Federal - http://www.stf.gov.br/ 

Superior Tribunal de Justiça - http://www.stj.gov.br/portal_stj/publicacao/engine.wsp 

Tribunal Superior do Trabalho - http://www.tst.gov.br/ 

Tribunal de Contas da União -TCU http://www2.tcu.gov.br/portal/  

Procuradoria Geral da República - http://www2.pgr.mpf.gov.br/   

2. ONGs e Organismos Internacionais:

ABOP - Associação Brasileira de Orçamento Público - http://www.abop.org.br/  

ABONG - Associação Brasileira de Organizações Não Governamentais- http://www.abong.org.br 
Associação Brasileira de Estudos Populacionais

http://www.abep.org.br/usuario/GerenciaNavegacao.php?caderno_id=461&nivel=2
BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento-http://www.iadb.org/index.cfm?language=portuguese

Cepal - Comisión Económica para América Latina y Caribe -http://www.eclac.org/

Frente Nacional de prefeitos - http://www.fnp.gov.br 

IBASE - Instituto Brasileiro de Análises Sociais e Econômicas-http://www.ibase.org.br/
PNUD-Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - http://www.pnud.org.br/home/
3. Conselhos e Fundações

Conselho Nacional de Educação- http://portal.mec.gov.br/cne/ 
Financiadora de Estudos e Projetos (Finep)- http://www.finep.gov.br/ 
Fundação Alexandre de Gusmão- http://www.funag.gov.br/ 
Fundação Biblioteca Nacional- http://www.bn.br/ 
Fundação Casa de Rui Barbosa- http://www.casaruibarbosa.gov.br/ 
Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes)- http://www.capes.gov.br/ 
Fundação Cultural Palmares- http://www.palmares.gov.br/ 
Fundação Faculdade Federal de Ciências Médicas de Porto Alegre- http://www.fffcmpa.edu.br/ 
Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística  (IBGE)- http://www.ibge.gov.br/home/ 
Fundação Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (Ipea)- http://www.ipea.gov.br/ 
Fundação Joaquim Nabuco- http://www.fundaj.gov.br/ 
Fundação Nacional de Saúde (Funasa)- http://www.funasa.gov.br/ 
Fundação Nacional do Indio (Funai)- http://www.funai.gov.br/ 
Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz)- http://www.fiocruz.br/ 
Fundação Osório-http://www.fosorio.ensino.eb.br/email.htm 
Bibliotecas e Centros de Pesquisa

Associação Nacional dos Centros de Pós-Graduação em Economia - ANPEC- http://www.anpec.org.br    

Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Ciências Sociais –ANPOCS - http://www.anpocs.org.br/portal/   
Base de Dados Políticos das Americas da Georgetown University (Political database of the Americas) - http://pdba.georgetown.edu/
Biblioteca Fundação Getúlio Vargas - http://www.fgv.br 

Biblioteca da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - http://www.pucsp.br 
CEBRAP (Centro Brasileiro de Análise e Planejamento) - http://www.cebrap.org.br/index.asp
Centro de Documentação e Apoio à Pesquisa/UNESP - http://www.cedap.assis.unesp.br/ 

CEPAM - Centro de Estudos e Pesquisas em Administração Municipal - Fundação Prefeito Faria Lima-http://www.cepam.sp.gov.br/v11/index.asp 

CLAD- Centro Latinoamericano de Administração para o Desenvolvimento –em espanhol - http://www.clad.org.ve/ 

DIEESE - Departamento Intersindical de Estatística e Estudos Sócio-Econômicos - http://www.dieese.org.br/  
Fundação Konrad Adenauer Stiftung - http://www.adenauer.org.br/index.asp 
FUNDAP- Fundação do Desenvolvimento Administrativo - http://www.fundap.sp.gov.br/index.asp
Revista SP.GOV –versão eletrônica

Núcleo de Pesquisas em Políticas Públicas da Universidade de Brasília - UNB: http://www.unb.br/ceam/np3/biblioteca.shtml 

Núcleo de Estudos de Políticas Públicas da Unicamp - NEPP - http://www.nepp.unicamp.br/  

Núcleo Interdisciplinar de Políticas Públicas da Universidade Federal de São Carlos UFSC- NIPP

Centro de Filosofia e Ciências Humanas - Departamento de Sociologia e Ciência Política – Universidade Federal de São Carlos - http://www.cfh.ufsc.br/~nipp/ 

Sociedade Brasileira de Sociologia - http://www.sbsociologia.com.br/ 

Instituto Política y Democracia - http://www.politica-democracia.com/index.html
IEA USP (Instituto de Estudos Avançados) - http://www.iea.usp.br/iea/ 

IUPERJ - Instituto Universitário de Pesquisas do Rio de Janeiro, Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Ciência Política - http://www.iuperj.br/
NEC - Núcleo de Estudos Contemporâneos da UFF - http://www.historia.uff.br/nec/ 

Instituto de Ciência Política da Universidade de Brasília - www.unb.br/pol/
Programa de Pós-Graduação em Ciência Política da UFRJ - www.ifcs.ufrj.br/~ppgcp/
PPGS/Programa de Pós-Graduação em Sociologia da Universidade Federal de Pernambuco - http://www.dcs.ufpe.br/sociologia/index.php?option=com_frontpage&Itemid=1 

Departamento de Ciência Política da UFMG - dcp.fafich.ufmg.br/
Núcleo de Ética e Filosofia da Universidade Federal de Santa Catarina - http://www.cfh.ufsc.br/~wfil/nefipo/
NEPPU – Núcleo de Opinião e  Políticas Públicas da Universidade Federal de Pernambuco - http://www.ufpe.br/neppu/
Escolas de Governo

Fontes:

Escolas de Governo no Brasil  
(fonte: http://www.anesp.org.br/005/00502005.asp?ttCD_CHAVE=11234 )

Associação Nacional dos Especialistas em Políticas Públicas e Gestão Governamental

http://www.anesp.org.br/005/00502005.asp?ttCD_CHAVE=11234
Rede Nacional de Escolas de Governo - http://www2.enap.gov.br/rede_escolas/
ENAP – Escola Nacional de Administração Pública

Escola Nacional de Administração Pública é uma fundação pública, vinculada ao Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, situada em Brasília - DF.

Foi criada em 19 de setembro 1986, e tem como finalidade "promover, elaborar e executar os programas de capacitação de recursos humanos para a Administração Pública Federal, visando o desenvolvimento e a aplicação de tecnologias de gestão que aumentem a eficácia, a qualidade e a produtividade permanente dos serviços prestados pelo Estado aos cidadãos" (Dec. 773/93 - Estatuto da ENAP) e implementar "a seleção, formação e o aperfeiçoamento dos quadros superiores do pessoal civil da Administração Pública" (art. 3º do Dec. 94.243/86).

http://www.enap.gov.br/
Escolas de Governo Federais:

 Academia da Força Aérea - AFA/SP - http://www.afa.aer.mil.br/ 

Academia Militar das Agulhas Negras - AMAN/RJ - http://www.aman.ensino.eb.br/ 

Academia Nacional de Polícia - ANP/DF 

Agência Brasileira de Inteligência - ABIN/DF - http://www.abin.gov.br/ 

Câmara dos Deputados - CEFOR/DF - http://www2.camara.gov.br/ 

Escola de Advocacia Geral da União - DF 

Escola de Administração e Capacitação de Servidores do Trib. Regional do Trabalho da 1º Região - ESACS/RJ - http://www.trtrio.gov.br/concursos/treinamento/treinamento.htm 

Escola de Administração Judiciária do TRT da 9ª Região 

Escola Judicial do TRT - 3° Região - http://www.mg.trt.gov.br/conheca/escola/escola.htmm 

Escola de Administração Fazendária - ESAF/DF - http://www.esaf.fazenda.gov.br/ 

Escola Nacional de Administração Pública - ENAP/DF - http://www.enap.gov.br/ 

Escola Nacional de Ciências Estatísticas - ENCE/ RJ - http://www.ence.ibge.gov.br/ 

Escola Nacional de Saúde Pública - ENSP /RJ - http://www.ensp.fiocruz.br/ 

Escola Naval - EN/RJ - http://www.ensp.fiocruz.br/ 

Escola Superior de Guerra - ESG/RJ 

Escola Superior do Ministério Público da União - ESMPU/DF - http://www3.esmpu.gov.br/

Fundação Joaquim Nabuco - FUNDAJ/PE - http://www.fundaj.gov.br/notitia/servlet/newstorm.ns.presentation.NavigationServlet?publicationCode=16 

Instituto Rio Branco – Ministério das Relações Exteriores IRBR/DF - http://www2.mre.gov.br/irbr/index.htm 

Instituto Serzedello Corrêa - ISC/TCU/DF

Universidade Corporativa - SERPRO/DF

INSS - Superintendência de São Paulo

Universidade Corporativa Caixa Econômica Federal/DF - http://www.caixa.gov.br/ 
Universidade Corporativa da Petrobrás/RJ - http://www2.petrobras.com.br/portugues/index.asp 
Universidade Corporativa do BACEN/DF - Gerência de Educação Corporativa - http://www.bcb.gov.br/ 
Universidade Corporativa Banco do Brasil - http://www.bb.com.br/appbb/portal/bb/unv/index.jsp
Universidade do Lesgislativo - UNILEGIS/DF

Universidade dos Correios/DF - http://www.correios.com.br/universidadecorreios/ 

Escolas Estaduais:

Academia de Bombeiro Militar do Distrito Federal

Diretoria de Desenvolvimento de Recurso Humanos - SAEB/BA

Escola de Administração Pública do Amapá - EAP - http://www.eap.ap.gov.br/ 

Escola de Contas e Gestão do TCE - RJ 

Escola de Contas Públicas Prof. Barreto Guimarães / TCE-PE - http://www.tce.pe.gov.br/escola/ 
Escola de Gestão da Justiça e da Segurança - EsGJS/RS

Escola de Gestão e Controle Francisco Jurema/RS - http://www.tce.rs.gov.br/ 

Escola de Gestão Pública do DF

Escola de Governo do Paraná

Escola de Gov. Professor Paulo Neves de Carvalho da Fundação João Pinheiro/MG - http://www.eg.fjp.gov.br/ 

Escola de Governo de Pernambuco - http://www.sare.pe.gov.br/escolagov.html 

Escola de Governo do Estado do Piauí - EGEPI

Escola de Governo do Maranhão - EGMA - http://www.egma.ma.gov.br/ 

Escola de Governo e Gestão Municipal/MA - http://www2.enap.gov.br/rede_escolas/index.php?option=com_content&task=view&id=13&Itemid=27 

Escola de Governo do Mato Grosso do Sul - http://www.escolagov.ms.gov.br/inicial/index.php 

Escola de Governo do Pará - http://www.escoladegoverno.pa.gov.br/ 
Escola de Governo e Cidadania - SC

Escola de Governo Germano Santos - EGGS/AL 

Escola de Governo - MT - http://www.escoladegoverno.mt.gov.br/ 

Escola do Serviço Público do Espirito Santo - ESESP/ES

Escola do Legislativo - Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais - http://www.almg.gov.br/ 

Escola do Legislativo Deputado Romildo Bolzan, Assembléia Legislativa do Rio Grande do Sul- http://www2.enap.gov.br/rede_escolas/index.php?option=com_content&task=view&id=13&Itemid=27 

Fundação do Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP/SP - http://www.fundap.sp.gov.br/ 

Fundação do Desenvolvimento dos Recursos Humanos - FDRH/RS - http://www.fdrh.rs.gov.br/ 

Fundação Escola de Governo do Rio Grande do Norte - http://www.searh.rn.gov.br/ 

Fundação Escola de Serviço Público - FESP/RJ - http://www.fesp.rj.gov.br/ 

Fundação Escola do Servidor Público do Estado do Acre

Fundação João Pinheiro - Escola de Governo de Minas Gerais - http://www.fjp.gov.br/ 
Fundação Luís Eduardo Magalhães - http://www.flem.org.br/ 

Gerência Executiva da Escola de Governo - GO 

Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econômico e Social -IPARDES - http://www.ipardes.gov.br/ 

Sead/PI 

Secretaria de Estado de Planejamento e Desenvolvimento Econômico/AM

Escolas Municipais:
Centro de Treinamento da Secretária de Administração do Município - PB
Escola de Adm. Pública de Diadema 

Escola de Desenvolvimento do Servidor Municipal - EDSM/Jacareí/SP - http://www.jacarei.sp.gov.br/ 

Escola de Gestão Pública de Porto Alegre

Escola Municipal de Governo de São Carlos 

Fundação Escola de Serviço Publico Municipal - http://www.manaus.am.gov.br/secretarias/escoladeServicoPublico 

Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí - FEAPI / SC

Fundação João Goulart - http://www.rio.rj.gov.br/fjg/

Fundação José Pedro de Oliveira - Campinas

Instituto Municipal de Adm. Pública - IMAP

Prefeitura da cidade de São Paulo - Secretaria Municipal de Gestão Pública - http://www.capital.sp.gov.br/portalpmsp/homec.jsp 

Prefeitura Municipal de Campinas - SP - http://www.campinas.sp.gov.br/ 

Secretaria Administrativa dos Municípios Salvador - http://www.pms.ba.gov.br/ 

Secretaria de Administração de Santo André - http://www.santoandre.sp.gov.br/ 
Secretaria de Administração de Vitória 

Secretaria de Administração do Recife - http://www.recife.pe.gov.br/pr/secadministracao/ 

Secretaria Municipal de Administração de Guarulhos - http://www.guarulhos.sp.gov.br/ 

Secretaria Municipal de Administração do Rio de Janeiro - http://www.rio.rj.gov.br/sma/ 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos de Goiânia

Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos e Finanças de Natal - SEMAF - http://www.natal.rn.gov.br/semaf/ 

Universidades e Instituições de Ensino:

Universidade de Brasília - UnB - http://www.unb.br/ 
Escola de Governo no IFCH/UFRGS - http://www.ufrgs.br/ifch/ 

Universidade Federel do Pará – UFPA - http://www.ufpa.br/capacit/ 

Universidade Federal de Rondônia - UNIR/RO - http://www.unir.br/ 

Universidade Federal de Roraima - http://www.ufrr.br/ 

Universidade de São Paulo - USP - http://www.usp.br/gr/ 

Escola Brasileira de Administração Pública e de Empresas / FGV - http://www.ebape.fgv.br/comum/asp/index.asp 

Escolas de Governo em outros países: 
ENA - Ecole Nationale d'Administration – França - http://www.ena.fr/accueil.php 
IIAP – Institut International d’Administration Publique - http://www.iiap.fr/ 
National School of Government – UK - http://www.nationalschool.gov.uk/ 

ENAP - Ecole Nationale d'Administration Publique – Canadá - http://www.nationalschool.gov.uk/ 
IPAC – The Institute of Public Administration of Canada - http://www.ipac.ca/ 

School of Public Administration - University of Victoria - British Columbia - Canadá -http://publicadmin.uvic.ca/future06/index.htm 

Instituto Vasco de Administración Pública - http://www1.universia.net/CatalogaXXI/C10036PPESII1/E152115/index.html   
Egap - Escola Galega da Administración Pública - http://egap.xunta.es/ 
Escola d’Administració Pública de Catalunya - http://www.eapc.es/
Universidad Autónoma de Barcelona - Programa de Gestión Pública - http://www.idec.upf.edu/oferta/dgov_dir.htm 

Escuela Superior de Administración Pública (ESAP) – Colombia - http://www.esap.edu.co/ 

Instituto Nacional de Administração - Portugal - http://www.ina.pt/
Oficina Nacional del Servicio Civil – Uruguai

IPAA – The Institute of Public Administration Australia - http://www.ipaa.org.au/ 
EIPA – European Institute of Public Administration - Países Baixos 

IFA – L’ Institut de Formation de l’Administration fédérale (Bélgica) - http://www.belgium.be/eportal/application?pageid=charterDetailPage&navId=3643 

Université de Lausanne. IDHEAP – Institut de Hautes Études en Administration Publique - Suiça 

IPAEI – Institute of Public Administration and European Integration (Bulgária) - http://www.ipaei.government.bg/ 

The National School of Public Administration – Polônia
IPA – Institute of Public Administration (Irlanda) - http://www.ipa.ie/ 
Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione (SSPA) - Italia - http://www.sspa.it/pagina.php?a=154&PHPSESSID=d873fe646605fc97a85db04bf147b2b6 

National Academy of Public Administration (Washington) - http://www.napawash.org/ 
The George Washington University - EUA - http://www.gwu.edu/index.cfm 

John Fitzgerald Kennedy School of Government - EUA - http://ksgwww.harvard.edu/ 

IPA – Institute of Public Administration (New York) - http://www.ipa.udel.edu/directory/faculty-staff.html 
Filmes

Título Original: Pro Dia Nascer Feliz 

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 88 minutos 

Ano de Lançamento (Brasil): 2006

Direção: João Jardim 

Roteiro: João Jardim

Sinopse: O diretor João Jardim apresenta um panorama do ensino no Brasil e da realidade da juventude do país.

As imagens mostram as situações que o adolescente brasileiro enfrenta na escola, envolvendo preconceito, precariedade, violência e esperança. Adolescentes de 3 estados, de classes sociais distintas, falam de suas vidas na escola, seus projetos e inquietações. 

Uma reflexão sobre o país a partir de uma de suas maiores questões, o sistema de ensino, este documentário trata de forma séria e verídica os problemas do cotidiano dos jovens e professores da rede pública do país.

(Fonte: http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/pro-dia-nascer-feliz/pro-dia-nascer-feliz.asp) 

Título: Ser e Ter

Título Orginal: Être et avoir

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 104 minutos 

Ano de Lançamento (França): 2002

Direção: Nicolas Philibert

Sinopse: Antes de se decidir pela pequena escola no coração da Auvergne onde rodou seu documentário, o diretor Nicolas Philibert pesquisou mais de 300 estabelecimentos em toda a França. Adepto de um modelo de ensino hoje praticamente em desuso, o liceu do filme reúne todas as crianças do vilarejo em torno de um único professor, que as acompanha desde o jardim de infância até o último ano do primário. De maneira discreta, o diretor resume sua tarefa a acompanhar um grupo de alunos em sua transição do universo familiar para um ambiente onde o que é levado em conta é sua individualidade sem pressupostos. Enfim, a construção de uma personalidade. A vida surge nos depoimentos das crianças, suas hesitações, suas traquinices e também seus fracassos, alcançando enfim um dos momentos mágicos do gênero documental: deixar transparecer a ficção que se encontra incrustada nas camadas do real.

Neste premiado documentário, um professor mostra como é possível levar o mundo para dentro de uma pequena sala de aula multisseriada no interior da França. Não apenas o mundo do conhecimento puro e frio, mas aquele em que as relações interpessoais estão acima de tudo: amizade, justiça, lealdade, companheirismo e honestidade permeiam as lições, as conversas entre os colegas de classe e o marcante relacionamento deles com o mestre. Fazendo do respeito e da igualdade a chave da comunicação entre crianças de diferentes idades, o professor mostra a elas que mais importante do que ter é ser.

(Fonte: http://www.webcine.com.br/filmessi/etreavoi.htm) 

Título Original: Paulo Freire Contemporâneo

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 53 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 2007

Direção: Toni Venturi

Sinopse: Pedagogo que valorizou as histórias de vida e o universo vocabular dos grupos populares como método de alfabetização, autor da Pedagogia do Oprimido, Paulo Freire é tema deste filme de Toni Venturi.

Produzido pela TV Escola, emissora da Secretaria de Educação à Distância (Seed/MEC), para o Ministério da Educação, o documentário trás as idéias, a vida, a obra e o legado do educador pernambucano; buscando de forma séria, mas criativa, as experiências que hoje utilizam os princípios de Freire.

Disponível em: http://www.dominiopublico.gov.br/pesquisa/PesquisaObraForm.jsp 

(Fonte: http://portal.mec.gov.br/index.php?option=content&task=view&id=6891&FlagNoticias=1&Itemid=7043) 

Título Original: Anjos do Arrabalde

Gênero: Drama

Tempo de Duração: 104 minutos 

Ano de Lançamento (Brasil): 1986

Direção: Carlos Reichenbach

Sinopse: Forte crítica de costumes, Anjos do Arrabalde narra a trajetória de três professoras que vivem na periferia de São Paulo em meados da década de 80. Entre outras questões, são abordadas as dificuldades financeiras, o ambiente violento dentro e fora da escola e os problemas domésticos vividos por essas mulheres.

(Fonte: http://novaescola.abril.com.br/index.htm?cine_professor/index) 

Título: Nenhum a Menos

Título Original: Yi Ge Dou Bu Neng Shao

Gênero: Drama

Tempo de Duração: 106 minutos 

Ano de Lançamento (China): 1988

Direção: Zang Yimou

Sinopse: Nenhum a Menos arrebatou, com méritos, o Leão de Ouro no Festival de Cinema de Veneza e o prêmio do júri popular da Mostra Internacional de Cinema de São Paulo, ambos em 1999. A ação, inspirada em fatos reais, se passa numa paupérrima escola rural chinesa, onde uma garota de 13 anos (Wei Minzhi, que como todos os personagens interpreta a si mesma na fita) recebe a incumbência de substituir o professor titular, licenciado por um mês. Ela não dispõe de um livro sequer, pode gastar no máximo um giz por dia e ainda por cima deve morar na sala de aula junto com vários de seus 28 alunos. Por falta de móveis adequados, as carteiras ganham função de camas. A menina tem como principal obrigação evitar a evasão estudantil — um problema crônico no país. Ocorre que um aluno abandona os estudos e vai para a cidade grande em busca de emprego. A pequena mestra não tem dúvida: segue no encalço do fujão. 

Interessante para pensar os desafios do nosso sistema público de ensino comparando-os com o de outros países.

(Fonte: http://novaescola.abril.com.br/cine_professor/nenhum_a_menos.htm) 

Título: Conrack

Título Original: Conrack

Gênero: Drama

Tempo de Duração: 107 minutos 

Ano de Lançamento (EUA): 1974

Direção: Martin Ritt

Roteiro: Irving Ravetch e Harriet Frank Jr., baseado em livro de Pat Conroy 

Sinopse: Ilha de Yamacraw, Carolina do Sul, março de 1969. O branco Pat Conroy (Jon Voight), que no passado fora racista, chega para ser professor numa escola que tem como alunos crianças negras pobres. Na verdade toda a ilha é habitada por negros pobres, com exceção de um comerciante, que tem um pequeno negócio. A sra. Scott (Madge Sinclair), a diretora da "escola" - que é pouco mais de uma cabana - só o chama de Patroy e seus alunos de Conrack não conseguem dizer Conroy, pois no isolamento criaram seu idioma. Eles são analfabetos, não conseguem contar e nem sabem em qual país vivem. Pat tenta trazer uma educação de melhor nível, mas o primeiro obstáculo é a sra. Scott, pois chama os alunos de lentos e preguiçosos, acabando com a auto-estima deles. Além disto, ela crê que a única forma de educá-losé no chicote. Pat responde jogando fora o livro de regras e lições pedagógicas. Os estudantes respondem avidamente quando ele toca música clássica, lhes mostra filmes, lhes ensina a nadar e explica a importância de escovar os dentes. Porém o chefe de Pat, o sr. Skeffington (Hume Cronyn), que mora numa cidade próxima, está insatisfeito com os métodos de Pat, que não tem medo de dizer que racismo é em grande parte culpado pela negligência dos estudantes.

Um filme delicado capaz de sensibilizar e fazer pensar sobre a magia do ensino e da aprendizagem.

(Filme: http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/conrack/conrack.asp)

Título: O Preço do Desafio

Título Original: Stand and Deliver

Gênero: Drama

Tempo de Duração: 106 minutos 

Ano de Lançamento (EUA): 1987

Direção: Ramon Menendez

Sinopse: Jaime Escalante (Edward J. Olmos), imigrante boliviano, aplica psicologia e filosofia para despertar nos alunos de um colégio público norte-americano interesse pela Matemática. Inspirado em fatos reais.

Um filme sobre as dificuldades do professor diante da aparente distância entre o conteúdo da sala de aula e a vida do aluno.

(Fonte: http://novaescola.abril.com.br/cine_professor/o_preco_do_desafio.htm) 

Título Original: Anísio Teixeira

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 31 minutos 

Ano de Lançamento (Brasil): 1999

Direção: Miguel Przewodowski

Roteiro: Carlos Gregório

Sinopse: Documentário sobre a vida do educador baiano Anísio Teixeira (1900-1971): seu pensamento, sua atuação e a contemporaneidade de suas idéias e ideais. 

(Fonte: http://www.itsalltrue.com.br/2001/iat2001_cestado.htm)

Título: Quando Tudo Começa

Título Original: Ça Commence Aujurd'hui

Gênero: Drama

Tempo de Duração: 117 minutos 

Ano de Lançamento (França): 1999

Direção: Bertrand Tavernier

Sinopse: Para produzir Quando Tudo Começa, o diretor Bertrand Tavernier tomou depoimentos de diversos professores de carne e osso sobre a realidade das escolas públicas. As entrevistas deram forma a um educador (Phillipe Torreton), que leciona para crianças numa cidadezinha do interior francês. O local registra altos índices de desemprego e, contrariando seus superiores, o protagonista se envolve com os problemas da comunidade. 

O filme possibilita a reflexão a respeito do que deve ser considerado ao elaborar um política pública para a educação e o ensino. Vale a pena observar o que há de semelhante e distinto nos sistemas públicos de ensino francês e brasileiro.

(Fonte: http://novaescola.abril.com.br/cine_professor/qdo_tudo_comeca.htm) 

Título Original: O Som, as Mãos e o Tempo

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 43 minutos 

Ano de Lançamento (Brasil): 2004

Direção: Marcos de Souza Mendes

Sinopse: Documentário sobre o ensino da leitura e escrita musical para deficientes visuais pelo Sistema Braille. No cotidiano da Escola de Música, dois adolescentes - Daniela, aluna de Canto, e Josinei, aluno de Piano -, tentam superar suas dificuldades.

Revelador, este documentario toca num ponto delicado das políticas públicas educacionais: o ensino dos que apresentam algum tipo de dificuldade ou deficiência física.

(Fonte: http://www.itsalltrue.com.br/2005/index.htm)

Título: Ao mestre Com Carinho

Título Original: To Sir with Love

Gênero: Drama

Tempo de Duração: 105 minutos 

Ano de Lançamento (Inglaterra): 1967

Direção: James Clawell

Sinopse: Embora bastante melodramático, Ao Mestre com Carinho é interessante por ser o mais conhecido e cultuado filme com um professor como protagonista. No meio dos anos 60, um professor negro (Sidney Poitier) inicia na carreira lecionando para uma turma de adolescentes rebeldes — e por vezes racistas — numa escola pública da periferia de Londres. Com seu jeito ora autoritário ora paternal, ele conquista aos poucos o respeito e a admiração da turma. 

(Fonte: http://novaescola.abril.com.br/cine_professor/ao_mestre_carinho.htm) 

Título: Mr. Holland - Adorável Professor

Título Original: Mr. Holland

Gênero: Drama

Tempo de Duração: 140 minutos

Ano de Lançamento (EUA): 1995

Direção: Stephen Herek

Roteiro: Patrick Sheane Duncan

Sinopse: Em 1964 um músico (Richard Dreyfuss) decide começar a lecionar, para ter mais dinheiro e assim se dedicar a compôr uma sinfonia. Inicialmente ele sente grande dificuldade em fazer com que seus alunos se interessem pela música e as coisas se complicam ainda mais quando sua mulher (Glenne Headly) dá à luz a um filho, que o casal vem a descobrir mais tarde que é surdo. Para poder financiar os estudos especiais e o tratamento do filho, ele se envolve cada vez mais com a escola e seus alunos, deixando de lado seu sonho de tornar-se um grande compositor. Passados trinta anos lecionando no mesmo colégio, após todo este tempo uma grande decepção o aguarda.

Interessante para refletir sobre o papel do educador na vida do aluno e do aluno na vida do educador.

(Fonte: http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/mr-holland/mr-holland.asp)  

Título: A Voz do Coração

Título Original: Les Choristes 

Gênero: Drama

Tempo de Duração: 95 minutos

Ano de Lançamento (França): 2004

Direção: Christophe Barratier 

Roteiro: Christophe Barratier e Philippe Lopes-Curval 

Sinopse: Pierre Morhange (Jacques Perrin) é um famoso maestro que retorna à sua cidade-natal ao saber do falecimento de sua mãe. Lá ele encontra um diário mantido por seu antigo professor de música, Clémente Mathieu (Gérard Jugnot), através do qual passa a relembrar sua própria infância. Mais exatamente a década de 40, quando passou a participar de um coro organizado pelo professor, que terminou por revelar seus dotes musicais. 

Bonito e emocionante, é mais um filme para pensar o educador e a relação aluno/professor.

(Fonte: http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/voz-do-coracao/voz-do-coracao.asp) 

Título: Mestes Perigosas

Título Original: Dangerous Minds

Gênero: Drama

Tempo de Duração: 99 minutos

Ano de Lançamento (EUA): 1995

Direção: John N. Smith

Roteiro: Ronald Bass, baseado em livro de LouAnne Johnson

Sinopse: Oficial da marinha (Michelle Pfeiffer) abandona carreira militar para realizar o antigo sonho de ser professora de inglês. Mas o grupo de alunos rebeles que tem pela frente logo na primeira escola em que leciona será capaz de colocar à prova todo seu treinamento e experiência adquiridos na caserna. Para ganhar a confiança da classe, a professora tentará compreender a fundo os dramas de cada estudante.

Ainda que carregado de esteriótipos, o filme permite uma discusão a respito da periferia e das dificuldades do educador diante da realidade dura dessas comunidades.

(Fonte: http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/mentes-perigosas/mentes-perigosas.htm)

Músicas

Canção O Pequeno Burguês, Martinho da Vila.

Canção Another Brick In The Wall Part 2, Pink Floyd.

Canção Estudo Errado, Gabriel O Pensador.

Canção Quadro Negro, Lenine.

Canção Meninos do Brasil, Gonzaguinha.

Canção Coração de Estudante, Milton Nascimento.

Canção Traficando Informação, MV Bill.

� As escolas que não aparecem com um link de sua página internet é porque no momento da realização deste levantamento a página não estava disponível.  
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